Od slovnej ulohy ku kontextovej ulohe

v 3. a 4. roéniku ZS

UCEBNICA

Miroslav Belic- Janka Striezovska

Mgr. Miroslav Belic

pre Stvrtakov

Mgr. Janka Striezovska

pre Stvrtakov
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NAMET NA AKTIVITU

Praca s grafom —rodinné vydavky
Dlhodoby projekt

Ciel’: ciefom aktivity je rozvijat finanénd gramotnost, charakterizovat pojem vydavky, dokreslit chybajuce tdaje do stipcového grafu.

Pomacky: graf, obrazky k danej téme, stieratelna fixka.

Postup:

Obrazky odporuéame pred pracou zalaminovat, aby sa dali pouzit opakovane. V tabulke sa nachadzaju aj dve prazdne okienka, do ktorych mézu Ziaci napisat
a nakreslit polozky na dalsie vydavky.

1.
2.

So ziakmi si zvolime, ¢i budeme pracovat so skuto¢nymi vydavkami rodiny alebo si zaloZime fiktivnu rodinu.

Ziaci si prezrt obrazky a zapi$u do nich pribliznt sumu v €, ktoré v doméacnosti minuli na jednotlivé polozky za aktualny mesiac. Udaje zapisujeme vidy
v rovnakom case, napr. na konci daného mesiaca.

Ziaci si najdu nazov aktudlneho mesiaca v grafe a zaznacia do grafu pribliznti sumu vydavkov za aktudlny mesiac. Kazd4 kategdria ma svoju farbu kvéli
prehladnejSiemu sledovaniu jednotlivych vydavkov.

Ziaci postupne pocas celého roka zaznamenavaju do grafu vydavky svojej alebo fiktivnej rodiny.

Po dokonceni grafu si Ziaci porovnaju vydavky v jednotlivych mesiacoch vo svojich grafoch. Vyhodnotia vydavky rodiny.
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1750 €
1700 €
1650 €
1600 €
1550 €
1500 €
1450 €
1400 €
1350€
1300 €
1250€
1200 €
1150€
1100 €
1050 €
1000 €
950 €
900 €
850 €
800 €
750 €
700 €
650 €
600 €
550 €
500 €
450 €
400 €
350€
300 €
250 €
200 €
150 €
100 €
50 €

januar

februar

marec

april

maj

jun

jal

august

september

oktober

november

december
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Obrazky — vydavky
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